69.- Por lo tanto, al no existir ésta, la donación no (se) tiene, como consta por derecho natural o divino; porque hay alguien obligado en tal donación, que depende de tal condición o causa, como se tiene en el Digestum:⁽¹⁶⁾ si es cierta esta ley, y además se prueba, por aquellas cosas que dijimos en el

servilem conditionem, ut potius debeat aliis obtemperare et ab
aliis regi quam quod ipsi aliis imperent vel alios regant. Tales
tamen qui natura liberi, non habent, eo quod prudentiores, actu
dominium super alios, etiam quantumcumque alii sint servilis
conditionis.

6. Oportet, ergo, quod si quis iustum dominium habeat, hoc
sit per voluntatem ipsius communitatis transferentis dominium in
alios, ut est in principatu aristocratico vel democratico vel in unum
solum (ut contingit in monarchico principatu), vel potest esse per
divinam voluntatem; qui, cum sit dominus caeli et terrae, potest
dare hanc potestatem dominandi uni vel multis, ut constat ex
electione regum in Saule et David, etc.

7. Cum, ergo, non constet ex tali divina electione, oportet re-
currere ad ipsam rem publicam, quae potest transferre potestatem
dominandi. Et sic potest unum eligere ex multis vel paucos ex
eisdem qui praesint. Et tunc tales talem ac tantam habent potes-
tatem quam res publica confert ad bonum ipsius communitatis.

8. Et quia tali qui sic praecest ad bonum commune et propter
bonum commune debet omnia sua opera dirigere, debentur ei tri-
buta necessaria ad sustentationem congruentem statui: nullus un-
quam suis militat stipendiis neque bovi trituranter os claudendum est.

40 9. Ex ista concessione reipublicae habet imperator in omni suo
imperio dominandi potestatem, et rex in suo régno, et per talem
imperiale potestatem vel regnativam confortur. etiam dominium
alii sub eo; sive hoc quod ipsa respublica tales eligat ut consti-
45 tuantur dukes, marchiones, comites, et alii quibus committuntur
dominium et potestas recipiendi a populis talia tributa quae debita
essent ipsi regi vel imperatori.

10. Et in tali concessione in[iv]terveniat opus est voluntas rei-
publicae explicita vel implicita. Implicita tunc est quando rex vel
imperator, ad bonum commune respiciens, distribuit iuxta merita
praemia, et sic constituit ducem vel marchionem, etc. Nam bonum
est totius regni quod sint tales nobiles, et quod iuxta ipsorum
opera praemiantur de bonis regni. Nam sicut régnum totum regi
deservit in temporalibus quia curam habet boni regni, et hinc etiam
iustum videtur quod aliqua pars regni deserviat explicita voluntate
55 regis et implicita reipublicae.

11. Et quidem tunc implicita reipublicae voluntas intelligitur
quando talis donatio facia per regem ad bonum reipublicae est.
Si tamen continget quod esset ad perniciem eius, tunc talis donatio
non daret sufficientem titulum, et maxime si reclamaret populus:
60 ut si imperator vel rex civitatem aut oppidum daret duci, et esset
probabile quod talem civitatem esse sub dominio illius esset in

perniciem eiusdem civitatis. Quia tans cui committit et cui donat
tyrannice regeret vel impie ageret exigendo excessiva tributa, tunc
rex vel imperator excederet potestatem sibi commissam; et, populo
clamante vel non consentiente, non valeret talis donatio. Ista sunt
in lumine naturali agnita.

12. Secundo, est considerandum quod qui habent modo populum
et recipiunt ex eo tributa, vel habent ex donatione imperatoris,
vel ex commissione gubernatoris qui erat loco regis, vel habent
ex concessione alicuius qui non habebat potestatem committendi
populos, vel habent ex eo quod primo occupaverunt et sine con-
tradictione possident, etc. Iстis suppositis:

13. Prima propositio. Habens populum ex imperatoris commis-
sione aut illius qui vicem habebat eius ad distribuendum specia-
liter (supposito imperator sit verus dominus), in conscientia iuste
possidet et tributa moderata licite recipit.

14. Probatur: quia, ut patet ex primo notabili, ad regem ex-
spectat curam habere de bono communi. Sed quod aliqui sint ex
bonis communibus totius regni praemiandi secundum opera sua,
ad bonum commune exspectat. Ergo licite imperator talia donat.
Sed quod licite datur, etiam licite possidetur, nisi alias ipsa receptio
vel possessio sit damnata. Ergo.

15. Dixi « posito imperator sit verus dominus »; de quo alias.
Quia si ipse non iuste usurpasset, tunc sicut ipse iniuste possideret
et inique exigeret tributa, similiter et alii per eius concessionem
non essent tuti in conscientia. Supponimus, ergo, non probamus
nunc, imperatorem iustum dominium habere.

16. Dixi etiam quod talis potest exigere et recipere tributa
moderata; quia, si excedant facultatem subditorum, inique exigun-
tur et recipiuntur. Pater: quia non potest esse maius [ius] in reci-
piendis [2] istis quam sit in ipso imperatore, si exigat excedentia
tributa. Ergo, similiter cui commissum est oppidum, etc., quem in
istis partibus vocant *comendero*, non potest exigere neque recipere
immoderata tributa.

17. Secunda propositio. Si per imperatorem vel habentem ad
hoc specialem facultatem, commissus est populus alicui contra voluntate-
tem iuslam ipsius populi qui gravantur in multis, quando sunt
sub dominio alterius in quibus non vexantur quando sunt sub
potestate imperatoris, videtur probabiliter quod talis cui commissus
est populus non possit salva conscientia, n'liquid aliud exigere quam
exigeret ipse imperator.